
 
 

     
     

     
                                                                            Provincia di Bari 

 
Settore Territorio - U.O. 2 Centro Storico  
Numero Generale    473 

 
 

COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N.        91         DEL     04/04/2008 
 
 

Oggetto:   Terreno compreso tra Via Caduti sul Mare e Via E. Fermi individuato in catasto al      
                Fg 54 p.lla 1021, in uso gratuito alla sig.ra Farinola Angela. 

 
 
 
 
 

Emessa ai sensi 
 

- Degli artt. 107, 151 - comma 4° - 183 - comma 9 - D.L.vo 267 del18/08/2000 (T.U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.); 

 
- Degli artt. 4 - comma 2 - e 17 D.L.vo n. 165 del 30.03.2001; 

 
- Dello Statuto Comunale; 

 
- Del Regolamento di Contabilità; 

 
- Della Delibera di Consiglio Comunale n. _________________ di approvazione del Bilancio di 

Previsione Anno 2008 
 

- Della Delibera di Giunta Comunale n. _____________________ di approvazione del PEG. 
  

 
 
 
 
 
 



 
 

IL CAPO DIRIGENTE TERRITORIO 
 

 
 Premesso che: 

 con nota prot. n. 2442 in data 15/01/2008, il Comando di P.M., a seguito esposto di cittadini, 
circa lo stato di degrado in cui versa l’area sita in corrispondenza dell’incrocio Via Caduti 
sul Mare e Via E. Fermi, svolgevano indagini nel vicinato per accertarne il legittimo 
proprietario; 

 tali indagini hanno dato esito negativo sia per informazioni assunte sia dalla ricerca effettata 
presso il catasto terreni, i n quanto l’area in discorso individuata al Fg 54 p.lla1021 risulta 
essere intestata alle sigg.re Pansini Maria Enrica e Pansini Rita; 

 con nota n. 9948 in data 19/02/2008 il Settore Territorio invitava le suddette signore a voler 
effettuare interventi di bonifica ambientale e di manutenzione dell’area di loro proprietà sita 
ad angolo di Via caduti sul Mare e Via E. Fermi, nel più breve tempo possibile; 

 con note pervenute in data 25 febbraio e 03 marzo u.s. le signore Pansini comunicavano di 
non essere più le legittime proprietarie dell’area in quanto sin dal 1993, parte del terreno  fu 
venduto all’impresa CO.MI con sede in Molfetta giusta atto di rogito a Bari n. rep. 3124/v 
Atti Pubblici, mentre la restante parte fu espropriata da questo  Comune negli anni ’80; 

 con nota pervenuta in data 04/03/2008 prot. n. 13646 la sig.ra Farinola Angela, in qualità di 
proprietaria di un appartamento in Via Caduti sul Mare, 3 ribadiva lo stato di degrado della 
detta area sollecitandone la bonifica e la pulizia; 

 con  stessa nota la sig.ra Farinola si rendeva disponibile a provvedere, a propria cura e spesa, 
alla bonifica del detto terreno qualora il Comune fosse disposto a cederglielo in uso; 

 
Tutto ciò premesso: 
 
Considerato che la sig.ra Farinola  Angela si è resa disponile a provvedere alla bonifica del    
terreno, a sua cura e spesa, se lo stesso le venisse concesso  in uso; 
 
Ritenuto, alla luce di quanto evidenziato, dover prendere in considerazione la proposta della 
sig.ra Farinosa Angela; 
 
Ritenuto dover concedere in uso gratuito, il terreno di che trattasi alla suddetta signora, che 
si assumerà l’onere della costante manutenzione, pulizia e bonifica dell’area di che trattasi, e 
che il Comune in qualsiasi momento potrà ritornarne in possesso; 
 
Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del 
T.U.E.L.L. n.267/2000; 

 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

DETERMINA 
 

1) Accogliere la richiesta della sig.ra Farinola Angela e disporre, a titolo gratuito, l’uso del 
terreno compreso tra Via Caduti sul Mare e Via E. Fermi, individuato in catasto al Fg 54 
p.lla 1021, di proprietà comunale, che si assumerà l’onere della costante manutenzione, 
pulizia e bonifica a propria cura e spesa, e che il Comune in qualsiasi momento potrà 
tornare in possesso dello stesso. 

2) Nominare responsabile del procedimento l’ing. Rocco Altomare.. 
3) Trasmettere copia del presente provvedimento alla sig.ra Farinola Angela, nonché al 

Dirigente Settore Territorio ed al Responsabile del Procedimento. 
4) Il presente provvedimento non ha rilevanza contabile. 

 
  f.to      Il Responsabile Del Procedimento                        f.to      Il Compilatore 
          ing. Rocco Altomare              sig.ra Maria Girolama Spadavecchia 

 

 

 f.to      Il Dirigente Settore Territorio 

     ing. Rocco ALTOMARE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

    

     f.to    IL DIRIGENTE SETTORE TERRITORIO 

      ing. Rocco ALTOMARE   

 

 

 

_____________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E 

 

 

Pubblicato  all’Albo  Pretorio  di   Molfetta  per  15   giorni 

consecutivi dal ________________    al    ________________   

        

      f.to  IL  SEGRETARIO GENERALE 

             (dott. Michele CAMERO) 

Lì __________________  

 

Per l’esecuzione 

___________________________ 
 
 
___________________________ 
 
 
___________________________ 
 
 

 
 

 
 
 
 
 


